
1

хи-1
№ 1115п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.06.2025 № 1130 
г.Чудово

О проведении фестиваля по рыбной ловле 
«Волховские берега» 

В целях пропаганды активного отдыха и здорового образа жизни, а также 
развития туризма на территории Чудовского муниципального округа 
Новгородской области Администрация Чудовского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 12 июля 2025 года фестиваль по рыбной ловле «Волховские 
берега» в с.Грузино Чудовского муниципального округа Новгородской области.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о проведении фестиваля по рыбной ловле «Волховские 

берега» (далее – фестиваль);
программу фестиваля;
состав организационного комитета фестиваля.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

       

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
25DBF16D0ECCAF4532B58D8809DAC40A
Владелец: Шеляпин Виктор Николаевич
Дата подписания: 20.06.2025 15:45
Срок действия:  с 28.04.2025 по 22.07.2026



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 20.06.2025 № 1130 

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля по рыбной ловле «Волховские берега»

1. Общие положения
Настоящее Положение о проведении фестиваля по рыбной ловле 

«Волховские берега» определяет порядок организации и проведения фестиваля 
по рыбной ловле (далее – фестиваль), условия участия в мероприятии, сроки 
проведения, требования к участникам, порядок определения и награждения 
победителей. 

2. Цели и задачи фестиваля
2.1. Фестиваль проводится с целью пропаганды активного отдыха и 

здорового образа жизни, а также развития туризма на территории Чудовского 
муниципального округа Новгородской области (далее – Чудовский 
муниципальный округ).

2.2. Задачами проведения фестиваля являются:
популяризация рыболовного спорта;
повышение имиджа Чудовского муниципального округа, как 

туристического центра;
популяризация новых форм культурно-досуговых мероприятий.

3. Организация проведения фестиваля. Условия и порядок 
проведения фестиваля. Требования к участникам
3.1. Общее руководство организацией и проведением фестиваля 

осуществляет Администрация Чудовского муниципального района в лице 
комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства 
Администрации Чудовского муниципального района.

Для проведения фестиваля формируется организационный комитет 
фестиваля по рыбной ловле «Волховские берега» (далее – организационный 
комитет), состав которого утверждается постановлением Администрации 
Чудовского муниципального района.

3.2. Организационный комитет:
обеспечивает организацию и проведение фестиваля;
обеспечивает реализацию программы фестиваля;
принимает заявки на участие в фестивале;
организует и обеспечивает охрану общественного порядка, медицинское 

обслуживание;



2

организует подготовку территории для проведения фестиваля к приему 
участников и гостей;

организует питьевой режим;
организует размещение участников и гостей фестиваля;
проводит инструктаж по вопросам безопасности, профилактики 

травматизма, правилами поведения на воде, противопожарной безопасности;
организует и проводит церемонию награждения;
освещает проведение фестиваля в средствах массовой информации.
3.3. Организационный комитет осуществляет контроль за проведением 

фестиваля, соблюдением требований безопасности.
3.4. Непосредственное проведение фестиваля по ловли рыбы и 

подведение итогов фестиваля возлагается на судейскую коллегию.
3.5. Фестиваль проводится в естественных, общедоступных условиях, 

отвечающих требованиям обеспечения общественного порядка и безопасности 
участников.

3.6. К участию в фестивале допускаются команды, состоящие от 2-х 
до 5-ти человек, независимо от пола и места проживания, достигшие 18 лет и 
дети в сопровождении взрослых, при согласии законного представителя (для 
детей до 18 лет). Участие ребенка в составе команды без законного 
представителя допускается при наличии согласия законного представителя на 
участие в фестивале, выраженного в письменной форме.

3.7. Участники прибывают на место проведения фестиваля 
самостоятельно, используя личный транспорт.

3.8. Проведение фестиваля производится на месте, определенном 
оргкомитетом, с берега. Линия берега разбивается на сектора. Количество и 
размер сектора зависит от количества участников. Расположение команд на 
берегу определяется жребием при регистрации. Все члены команды 
располагаются в одном секторе.

3.9. Каждый участник обязан знать и соблюдать Правила безопасного 
нахождения на воде.

3.10. Ловля рыбы производится с использованием поплавочных, донных 
снастей или спиннинговой системы, оснащенных одним или двумя крючками, 
но не более 3-х орудий на команду. Исключаются рыболовные сети, 
рыболовные неводы и т.п.

Разрешается использовать любую наживку, приманку и подкормку.
Во время ловли рыбы участникам запрещается пользоваться 

электронными средствами для обнаружения рыбы и измерения глубины.
3.11. Участники фестиваля приступают к ловле рыбы только после 

специально поданного сигнала.
3.12. Участники, не явившиеся или опоздавшие на старт и (или) финиш, 

снимаются с участия в фестивале.
3.13. По сигналу, возвещающему финиш, участники прекращают ловлю 

рыбы и не сходя с места сдают улов судьям.



3

3.14. Пойманная рыба, помещается в садок, который во время ловли 
должен находиться в воде. Рыба должна по возможности сохраняться живой до 
взвешивания. Загрязненная рыба к взвешиванию не принимается. 

3.15. В зачет принимаются любые виды рыб, разрешенные к вылову.
3.16. Рыба взвешивается россыпью в однотипной таре, предоставляемой 

организаторами.
3.17. При равенстве веса уловов победителем становится участник с 

наибольшим количеством выловленной рыбы.
3.18. Участники фестиваля несут полную ответственность за свою жизнь 

и здоровье, законные представители - за жизнь и здоровье 
несовершеннолетнего участника фестиваля, а также за сохранность личного 
имущества во время проведения фестиваля (с момента регистрации и до 
отбытия).

3.19. К участию в фестивале не допускаются и дисквалифицируются во 
время проведения лова участники с признаками алкогольного опьянения.

Распитие спиртных напитков во время проведения фестиваля 
запрещается.

4. Сроки и место проведения
4.1. Фестиваль проводится 12 июля 2025 года.
4.2. Место проведения: Новгородская область, Чудовский район, 

с.Грузино (берег реки Волхов).
4.3. Время проведения: с 06.30 до 14.00.
4.4. Продолжительность ловли: 4 часа.

5. Судейство мероприятия
5.1. Состав судейской коллегии утверждается организационным 

комитетом.
Судейская коллегия включает в себя главного судью и судей-

контролеров. 
Судейскую коллегию возглавляет главный судья фестиваля.
Решение судейской коллегии принимаются большинством голосов. При 

равенстве голосов голос главного судьи является решающим.
5.2. Главный судья руководит фестивалем в период ловли рыбы и 

возглавляет работу судейской коллегии.
5.3. Главный судья разрешает спорные ситуации, возникшие в ходе 

проведения ловли рыбы и подведения итогов.
5.4. Функции судейской коллегии:
контроль за проведением ловли рыбы;
взвешивание улова и регистрация результатов;
организация старта ловли рыбы;
организация финиша ловли рыбы;
определение победителей по номинациям.



4

6. Порядок подачи заявок и регистрации
6.1. Желающие участвовать в фестивале допускаются к участию на 

основании заявок, представленных в оргкомитет согласно приложению к 
Положению о проведении фестиваля по рыбной ловле «Волховские берега».

6.2. Предварительные заявки на участие направляются по адресу 
электронной почты potrebrynok.chudovo@yandex.ru, контактный телефон 
+7(81665)54-160 до 17.00 по местному времени 11 июля 2025 года. Прием 
заявок заканчивается 12 июля в 07.10 в месте проведения фестиваля.

6.3. Контрольная регистрация участников осуществляется 
непосредственно перед стартом.

Всем участникам при регистрации необходимо иметь при себе документ, 
подтверждающий личность.

7. Награждение победителей и призеров
7.1. Победители определяются по номинации «Самый большой улов» 

(1, 2, 3 места). 
7.2. Участники команд, занявшие призовые места награждаются 

дипломами и призами.
__________________________

mailto:potrebrynok.chudovo@yandex.ru


Приложение
к Положению о проведении 
фестиваля по рыбной ловле 
«Волховские берега»

ЗАЯВКА
на участие в фестивале по рыбной ловле «Волховские берега»

12 июля 2025 года

№ 
п/п

Фамилия, Имя, 
Отчество 

(полностью)*

Место 
проживания

Дата 
рождения 

(дата, 
месяц, 

год)

За жизнь и здоровье 
отвечаю лично (подпись 

участника или 
родителя/законного 

представителя 
несовершеннолетнего)**

Контактный телефон капитана команды ____________________________
Обязуемся изучить и соблюдать Правила безопасного нахождения на 

воде.
Я, _____________________________________________________________

(ФИО участников)
_______________________________________________________________________________,
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку моих 
персональных данных Администрации Чудовского муниципального района 
(далее – оператор).

Оператор вправе осуществлять обработку моих персональных данных, а 
именно сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 
использование, распространение (в том числе передачу членам судейской 
коллегии), в документарной и электронной форме, представленных мною в 
целях участия в фестивале по рыбной ловле «Волховские берега».

Настоящее согласие дается на период проведения фестиваля.

Дата заполнения заявки_____________             Подпись________________

* Отчество при наличии
** при участии детей до 18 лет в отсутствии родителей (законных представителей)

________________________________________



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 20.06.2025 № 1130 

ПРОГРАММА
фестиваля по рыбной ловле «Волховские берега»

06.30-07.10 – регистрация участников, жеребьевка.
07.10-07.40 – торжественное открытие фестиваля, проведение инструктажа по 
проведению фестиваля и технике безопасности.
07.40-08.00 – занятие мест.
08.00 – «Старт ловли».
12.00 – «Финиш ловли».
12.00 – 13.00 – взвешивание, подведение итогов.
13.30 – торжественное награждение победителей.
09.00-13.30 – культурная программа.

_______________________________



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 20.06.2025 № 1130 

СОСТАВ
организационного комитета фестиваля по рыбной ловле 

«Волховские берега»

Волкова О.В. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, председатель 
организационного комитета;

Круглова И.Н. - председатель комитета инвестиций, 
предпринимательства и сельского хозяйства 
Администрации Чудовского муниципального района, 
заместитель председателя организационного комитета;

Ермина И.В. - главный специалист отдела сельского хозяйства и 
потребительского рынка комитета инвестиций, 
предпринимательства и сельского хозяйства 
Администрации Чудовского муниципального района, 
секретарь комиссии.

Члены организационного комитета:
Коган Т.В. - начальник отдела сельского хозяйства и 

потребительского рынка комитета инвестиций, 
предпринимательства и сельского хозяйства 
Администрации Чудовского муниципального района;

Лагун О.Ю. - директор МБУ «МСКО «Светоч» (по согласованию);
Лашманова Н.Н. - заместитель Главы администрации Чудовского 

муниципального района;
Максимов И.А. - Глава Грузинского сельского поселения 

(по согласованию);
Орлова Н.В. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Смирнов Г.М. - государственный инспектор по маломерным судам 
Центра ГИМС Главного Управления МЧС России по 
Новгородской области (по согласованию);

Щеголева С.С. - главный редактор Чудовского филиала 
ОГАУ «Агентство информационных коммуникаций» 
(по согласованию);

Эленберг А.С. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

- представитель ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ» (по 
согласованию);

- представитель ОМВД России по Чудовскому району 
(по согласованию);

- представитель Чудовской общественной организации 
«Чудовское районное общество охотников и 
рыболовов» (по согласованию).

__________________________


